
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Jaro 

Název dílčího tématu: Čáry, máry, aneb z pohádky do pohádky 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a 

jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně 

všechny klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání 

všech smyslů, rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve 

škále základních emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj 

schopnosti sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj 

kooperativních dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – 

vytvoření vztahu k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Nakreslete, co vás první napadne, když se řekne pohádka. 

2. Zacvičte si strom z kouzelného lesa. 

3. Vymyslete si čarodějnické jméno. Napište na samolepící papír a nalepte na 

tričko.  

4. Přečtěte si dohromady pohádku O perníkové chaloupce. 

5. Najděte správnou cestu do perníkové chaloupky.  

6. Vyjmenujte pohádky, ve kterých se čarodějnice vyskytují a napište je na 

papírek. 

7. Najděte na obrázcích alespoň pět rozdílů. 

8. Vyjmenujte kamarády (zvířátka) čarodějnice a najděte je. 

9. Poskládejte košťata od nejmenších po největší. 

10. Pojmenujte všechny ingredience do lektvaru, které čarodějnice přidala do 

kotlíku. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést pohádku, ve které je čarodějnice. 

2. Donést CD Malá čarodějnice. 

2. Donést knihu Malá čarodějnice. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 



Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- vyjmenujte, co se vám vybaví, když se řekne 

„Pohádka“ 

 

Evokační otázky:  

„Jaké znáš pohádky?“ 

„Jak vypadá čarodějnice:“ 

 

ČARUJI, ČARUJI 

- hrajeme hru – „Čaruji, čaruji ještě dnes, jeden 

kouzelný les a v něm samé (žáby, pejsky, 

pavouky…)“ 

 

ČARODĚJNICKÉ ŘÍKANKY A PÍSNIČKY 

- učíme se říkanky a písničky 

  

POHÁDKA O SNĚHURCE  

- hrajeme pohádku O Sněhurce  

 

POPIS ČARODĚJNICE  

- popisujeme, jaké může mít čarodějnice 

vlastnosti a procvičujeme při tom přídavná 

jména, ke kterým vymýšlíme protiklady 

 

CHALOUPKA NA KUŘÍ NOZE  

- cvik – stoj na jedné noze, paže skrčit a 

vytvořit nad hlavou stříšku 

- chaloupka se otáčí na místě vpravo a vlevo 

(točení trupem pomocí poskoků po jedné 

noze) 

- možno použít do honičky – koho se 

čarodějnice dotkne, toho zakleje do chaloupky 

na kuří nožce 

 

INGREDIENCE PRO ČARODĚJKU  

- rozlišování koření (smyslové vnímání zrakem, 

čichem, hmatem) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koření a bylinky 

 

 



KOUZELNÝ PORTÁL DO POHÁDKY 

- tvoříme portál do pohádky 

- používáme, vše, co najdeme – knoflíky, 

oříšky, kaštany, korálky, víčka, kamínky, 

mušličky… 

Společné činnosti venku: ČARODĚJNICKÁ CHÝŠE 

- stavíme v lese z přírodnin čarodějnickou chýši 

KOŠTĚ 

- nasbírejte klacíky na koště 

Přírodniny 

 

Klacíky 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena a) STŘECHA Z PERNÍKU 

- vyzdobte perníkovou střechu a vybarvěte 

pastelkami 

a) GRAFOMOTORIKA – KOŠTĚ 

- dokreslete košťata a vybarvěte obrázek 

pastelkami 

a) PÍSMENA V KOTLI 

- poznejte jednotlivá písmenka v kotli 

- můžete je zkusit přepsat na papír 

a) + b + c) KRESBA PAVUČINY 

- dokreslete pastelkami pavoučkovi pavučinu 

Pracovní list 

 

 

Pastelky, tužky 

 

 

Pracovní list 

 

 

Pracovní list 

Hudba a) POSLECH POHÁDKY MALÉ ČARODĚJNICE  

- poslechněte si pohádku O malé čarodějnici 

Rádio, CD Malá čarodějnice 

Ateliér a) KRESBA JABLKA  

- nakreslete červenou pastelkou/tužkou 

otrávené jablko od čarodějnice z pohádky O 

Sněhurce  

a) + b) + c) PAVUČINA  

- nakreslete voskovkami na čtvrtku pavučiny, 

poté ji přemalujte vodovými barvami 

 

Papír, pastelky 

 

 

 

Voskovky, štětce, vodovky, 

čtvrtky  

 



Dramatika a) + b) ČARODĚJNICE 

- převlékněte se za čarodějnice nebo čaroděje a 

vytvořte si svou čarodějnou chýši 

Kostýmy, deky, šátky, doplňky 

Pokusy a objevy a) + b) ČARODĚJŮV LEKTVAR  

- sklenici postavte na plech 

- do 1/2 sklenice nalijte ocet 

- obarvěte potravinovým barvivem a přidejte 

jar 

-zamíchejte lžičkou 

- přisypte jedlou sodu a sledujte, co se bude dít  

Sklenice, plech, ocet, 

potravinové barvivo, jar, 

lžička, jedlá soda 

Domácnost a) + b) PERNÍČKY  

- rozválejte těsto a vykrojte z něj perníčky 

- naskládejte na plech 

- a dejte do trouby  

a) + b) + c) ČARODĚJNICKÉ PRSTY 

- vyrobte a upečte si z těsta mandliček a 

marmelády čarodějnický prst 

Plech, pečicí papír, 

vykrajovátka, perníkové těsto, 

váleček 

 

Těsto, mandličky, marmeláda 

Dílna a) PAVUČINA  

- stlučte k sobě hřebíkem klacíky a propleťte 

provázkem dle vzoru  

a) + b) + c) ČARODĚJNICKÉ KOŠTĚ  

- vyrobte si čarodějnické koště z klacíků, které 

jste nasbírali při procházce 

- okolo jednoho velkého klacíku poskládejte 

menší klacíky a vše převažte provázkem 

Klacíky, provázek, hřebíky, 

kladivo 

 

Klacíky, provázek 

 

Voda a písek a) + b) + c) CHALOUPKA Z PÍSKU  

- postavte z písku perníkovou chaloupku 

a) + b) + c) INGREDIENCE DO LEKTVARU  

- najděte v písku ingredience, které dává 

čarodějnice do lektvaru 

Lopatky 

 

Zvířátka, listy… 

Kostky a doprava a) + b) + c) STAVBA PERNÍKOVÉ CHALOUPKY   

- postavte z kostek perníkovou chaloupku  

a) + b) CHÝŠE 

- postavte z kostek chýši pro čarodějnici 

Kostky 

 

Kostky 

Manipulativní a stolní hry a) + b) + c) PAVUČINA 

- zkuste provlékáním bavlnky otvory vytvořit 

pavučinu 

 

Bavlnka, karton 

 

 



a) PAVOUK 

- vyrobte si z chlupatých drátků pavouka 

Chlupaté drátky, vázací 

drátek, očička 

Jóga a) + b) KAMARÁDI ČARODĚJNICE 

- najděte mezi zvířátky kamarády a kamarádky 

čarodějnice 

- zvířátky si zacvičte a vymyslete s nimi příběh 

Jógové karty 

Školní zahrada a) + b) LEKTVAR  

- vyrobte v kuchyňce lektvar jako správné 

čarodějnice a čarodějové 

Pomůcky v kuchyňce, 

přírodniny, vod 

 

 

 

 


